*Sed mox de estivali intervallo dicit: [1056D] A pascha autem usque ad supradictas kalendas novembris sic temperatur hora vigiliarum agenda, ut parvissimo intervallo qua fratres ad necessaria nature exeant custodito, mox matutini, qui*

<sup>13</sup> Ani jego mózg, ani inne członki ciała nie osłabną. Kto śpi w ziemie osiem godzin, a cztery czuwa, nie słabnie na ciele, ani na umyśle.

<sup>14</sup> To jest: laudesów.

wyjsć dla załatwienia swoich potrzeb naturalnych. Zaraz potem należy odprawić jutrznię; jej porą właściwą jest godzina świtu (RB 8,4). W związku z tymi słowami należy zauważyć, że tak w lecie, jak i w zimie, czy mówi się o jednym czytaniu, czy o trzech, bracia nie wracają z powrotem na posłania na spoczynek, ani po nocnych ani po porannych czuwaniach, lecz uczestniczą w obu przypadkach w nocnych czuwaniach podczas drugiej połowy nocy do czasu, gdy przy śpiewaniu psalmów porannych zobaczą wstający dzień. [1057A] Dzięki tak dobrze uporządkowanej mierze<sup>15</sup> nie stają się obciążeni, lecz są radosni, ponieważ odpoczywają nawet *więcej niż połowę nocy* (RB 8,2), a potem otrząsają się ze snu. Tak więc człowiek czuwający nie opada podczas tych nocnych czuwań z sił, jak zostało już wcześniej powiedziane.

Następnie powiada: *po zakończeniu ich i odmówieniu wersetu opat udzieli błogosławieństwa* (RB 9,5). W tym miejscu nie wskazuje na to, żeby *Modlitwę Pańską* należało wcześniej zapowiadać. Podobnie i tam, gdzie następująco pisał o pierwszym nokturnie dnia Pańskiego<sup>16</sup>: *«po odśpiewaniu», jak wyżej ustalono, sześciu psalmów i wersetu, podczas gdy wszyscy siedzą w ławkach według porządku i godności, należy odczytać z księgi, jak wcześniej już powiedziano, cztery lekcje* (RB 11,2). Ani tam, gdzie mówi

*incipiente luce agenda sunt, subsequantur* (RB 8,4). In hiis itaque verbis notandum est quod tam in estate quam in hyeme, scilicet in tribus locationibus et etiam cum una dicitur, fratres nec post nocturnos nec post matutinos ad lectum pausandum redibant, sed ita post mediam noctem nocturnas vigiliis utroque temperabant, quod laudes iam cantantes [1057A] illucescentem diem viderent. Et pro hoc recte disposito temperamento, non gravabantur, sed gaudebant: quia etiam *amplius quam media nocte* (RB 8,2) *pau-satione facta et deinde excussa, homo postea vigilans in viribus suis pro hiis non debilitatur vigiliis, ut predictum est.*

Quod autem postea dicit: *quibus dictis dicto versu benedicat abbas* (RB 9,5), *dominicam orationem ibi [non] premissi demonstrat, sicut nec illic ubi de prima nocturno dominici diei hoc modo scribit, modulatis ut supra diximus sex psalmis et versu, residentibus omnibus dispo-site et per orationem in subsediis, legantur in codice ut supra diximus quatuor lectiones* (RB 11,2); *nec etiam ubi de secundo et tercio nocturno loquitur, quia finita tercio nocturno dicit:*